---

quod non salutem pariat. Qui tutae rei praeponet rationem honestam his locis utetur: Virtutem nullo tempore relinquantam; vel dolorem, si is timeatur, vel mortem, si ea formidetur, dedecore et infamia levioem esse; considerare quae sit turpitudine consecutura—at non immortalitatem neque aeternam incolumitatem consequi, nee esse exploratum illo vitato periculo nullum in aliud periculum venturum virtuti vel ultra mortem proficisci esse praeclarum; fortitudini fortunam quoque esse adiumento solere eum tute vivere qui honeste vivat, non qui in praesentia incolumis, et eum qui turpiter vivat incolumem in perpetuum esse non posse.

<sup>86</sup> Nunc ad demonstrativum genus causae transeamus. Quoniam haec causa dividitur in laudem et vituperationem, quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparata. Laus igitur potest esse rerum externarum, corporis, animi.

<sup>87</sup> Rerum externarum sunt ea quae casu aut fortuna secunda aut adversa accidere possunt: genus, educatio, divitiae, potestates, gloriae, civitas, amicitiae, et quae huiusmodi sunt et quae his contraria. Corporis sunt ea quae natura corpori adtribuit commoda aut incommoda: velocitas, vires, dignitas, valetudo, et quae contraria sunt. Animi sunt ea quae consilio et cogitatione nostra constant: prudentia, iustitia, fortitudo, modestia, et quae contraria sunt.

że z przyjemnością pokazujemy, poprzez naszą krytykę innych, jakie postępowanie jest miłe dla nas samych<sup>88</sup>.

Kiedy zaczynamy nasz Wstęp od osoby omawianej: **jeśli będziemy chwalić**, powiemy, że boimy się naszej nieumiejętności dopasowania jego uczynków do słów; wszyscy ludzie powinni głosić Jego cnoty; jego czyny przekraczają wymowę wszystkich mówców. **Jeśli przemawiamy ganiąc**, będziemy, oczywiście, dzięki zmianie kilku słów i jak wykazałem powyżej, wyrażać uczucia przeciwne<sup>89</sup>.

6.12 Kiedy wstęp zostanie zaczerpnięty z osoby słuchających: **jeśli będziemy chwalić**, powiemy, że skoro przemawiamy wobec ludzi nie znających tego człowieka, będziemy mówić krótko, aby odświeżyć ich wspomnienia; albo jeśli go nie znają, postaramy się, aby chcieli poznać człowieka tak doskonałego; ponieważ słuchacze naszej pochwały mają tę samą gorliwość co cnotę, jak to miało miejsce w sprawie pochwały, teraz mamy nadzieję, że zdobędziemy aprobatę jego uczynków od tych, których aprobaty pragniemy. Przeciwnie, **jeśli jest to nagana**: powiemy, że jeśli nasi słuchacze znają tego człowieka, ograniczymy się do kilku słów na temat jego bezwartościowości; ale jeśli tego nie znają, postaramy się, aby go poznali, aby mogli uniknąć jego niegodziwości; ponieważ nasi słuchacze nie są podobni do człowieka, którego potępiamy, wyrażamy nadzieję, że będą stanowczo odrzucali jego sposób życia<sup>90</sup>.

[Kiedy Wstęp zostanie zaczerpnięty] z samego przedmiotu: powiemy, że nie wiemy, co szczególnie chwalić; boimy się, że omawiając wiele rzeczy, przejdziemy jeszcze dalej; i dodawać cokolwiek, co będzie trafiać w sentymenty audytorium. Uczucia przeciwne do tych pojawią się, jeśli będziemy krytykować<sup>91</sup>.

7.13 Jeśli Wstęp (Principio) został opracowany zgodnie z którąkolwiek z wyżej wymienionych metod, nie będzie potrzeby, aby przedstawienie faktów było

<sup>88</sup> Ab nostra, **si laudabimus**: aut officio facere, quod causa necessitudinis intercedat; aut studio, quod eiusmodi virtute sit ut omnes commemorare debeant velle; aut quod rectum sit ex aliorum laude ostendere qualis ipsius animus sit. **Si vituperabimus**: aut merito facere, quod ita tractati simus; aut studio, quod utile putemus esse ab omnibus unicam malitiam atque nequitiam cognosci; aut quod placeat ostendi quod nobis placeat ex aliorum vituperatione [podkr. jzl].

<sup>89</sup> Ab eius persona de quo loquemur, **si laudabimus** vereri nos ut illius facta verbis consequi possimus; omnes homines illius virtutes praedicare oportere ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam anteire. **Si vituperabimus**, ea quae videmus contrarie paucis verbis commutatis dici posse dicemus, ut paulo supra exempli causa demonstratum est [podkr. jzl].

<sup>90</sup> Ab auditorum persona, **si laudabimus**: quoniam non apud ignotos laudemus, nos monendi causa pauca dicturos; aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere petemus; quoniam in eodem virtutis studio sint apud quos laudemus atque ille qui laudatur fuerit aut sit, sperare nos facile iis quibus velimus huius facta probaturos. **Contraria vituperatio**: quoniam norint, pauca de nequitia eius dicturos; quod si ignorent, petemus uti gnoscant, uti malitiam vitare possint; quoniam dissimiles sint qui audiant atque ille qui vituperatur, sperare eos illius vitam vehementer improbaturos [podkr. jzl].

<sup>91</sup> Ab rebus ipsis: incertos esse quid potissimum laudemus; vereri ne, cum multa dixerimus, plura praeteramus, et quae similes sententias habebunt; quibus sententiis contraria sumuntur a vituperatione.

przestrzegane; ale jeśli jest jakaś okazja, kiedy musimy opowiadać z pochwałą lub potępieniem jakiś czyn osoby, o której mówimy, zasady dotyczące podawania faktów znajdują się w Księdze I.

Podział (divisio), który podejmiemy, będzie następujący: przedstawimy rzeczy, które zamierzamy wychwalać lub potępiać; następnie opowiadaj wydarzenia, prezentując ich dokładną kolejność i chronologię, aby zrozumieć, o czym dyskutowała osoba, z zachowaniem ostrożności i ostrożności. Najpierw jednak trzeba będzie określić jego cnoty lub wady charakteru, a następnie wyjaśnić, w jaki sposób, posiadając taki charakter, wykorzystał cnoty lub wady, fizyczne lub okoliczności zewnętrzne. Oto kolejność, którą musimy zachować, przedstawiając [czyjeś] życie: